
JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE JULHO DE 2022 13

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 97/2022

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecnologia 
da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, cujo objeto consiste na Aquisição de gêneros alimentícios para confecção da 
alimentação escolar para os alunos da rede Municipal de Ensino Infantil e Fundamental 
de Palmitinho/RS, As Propostas de Preços serão recebidas no período de 13 de Julho à 
22 de Julho de 2022, até às 08h59min (horário de Brasília), no site supramencionado. 
O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 22 de Julho de 2022, às 09hs00 (ho-
rário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no 
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município 
de Palmitinho, www.palmitinho.atende.net. Maiores informações e cópias do Edital podem 
ser adquiridos junto ao Setor de Licitações e Contratos de segunda a sexta-feira, no horário 
das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h, ou pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 13 de Julho de 2022
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 41/2022

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecnologia 
da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas  www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição e instalação de equipamentos de 
ar- condicionado modelo Split, destinados às Secretaria Municipais de: Educação e Cultura, 
Meio Ambiente, Indústria, Comércio e Turismo, Obras, Viação e Serviços Urbanos e Saúde. 
As Propostas de Preços serão recebidas até  à 29 de julho de 2022, até às 08hs59min (ho-
rário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no 
dia 29 de julho de 2022, às 09:00hs(horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e 
seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspu-
blicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Munici-
pal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 
17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 12 de julho de 2022.
Simone T. Duarti da Silva

Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2022

O Prefeito Municipal, comunica a Revogação do Pregão Presencial Nº 07/2022, tendo por 
objeto  aquisição de pneus novos para veículos e máquinas pertencentes ao município de 
Jaboticaba/RS, com entrega parcelada, tendo em vista necessidade de alteração do edital. In-
formando que será republicado novo aviso de licitação. Jaboticaba/RS., 12 de Julho de 2022.

Luis Cloves Molinari Silva, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO/RS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 32/2022
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Município de Rodeio Bonito/RS, TORNA PÚBLICO a retifi cação do Edital do Pregão 
Presencial nº 32/2022, especifi camente no que se refere a participação exclusiva de 
ME e EPP. É fi xada a data de 22 de julho de 2022, às 08h30min, para o recebimento e 
julgamento das propostas e documentação de habilitação. O edital completo devidamen-
te retifi cado encontra-se a disposição dos interessados no endereço eletrônico  www.
rodeiobonito.rs.gov.br. Informações (55) 3798.1155. Rodeio Bonito – RS, 12 de julho 
de 2022. Paulo Duarte - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 21/2022

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal 
de PLANALTO, no uso de suas atribui-
ções e de conformidade com a Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e alterações posteriores, 
torna público para conhecimento dos in-
teressados a Dispensa de Licitação para 
contratação de empresa para Seviços de 
Consultoria em Saúde e Segurança no 
Trabalho, pela empresa MASTERPLAN  
LTDA, no valor de R$ 8.328,00 (Oito mil, 
trezentos e vinte e oito reais), com base 
no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Planalto, 
RS, 12 de julho de 2022.

Contrato: Nº 51/2022
Contratado: MASTERPLAN  LTDA
Valor: R$ 8.328,00 (oito mil,  trezentos e 
vinte e oito  reais)
OBJETO: Seviços de Consultoria em 
Saúde e Segurança no Trabalho
VIGÊNCIA: 15/07/2022 a 15/01/2023.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão abertas 
as inscrições para Concurso Público para Docentes, conforme Edital N. 140/2022, 
destinado ao provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da UFSM. O 
Edital na íntegra está disponível em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/.

Santa Maria, 08 de julho de 2022
Martha Bohrer Adaime

Vice-Reitora

AVISO DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA MARIA MINISTÉRIO  DA 

EDUCAÇÃO

GOVERNO 
FEDERAL

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Período de Referência: Janeiro a Junho de 2022 / Semestre Janeiro-Junho

WPR4211101-367-CMKJLGNVOMINF-9 Pág 1 / 4

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até 1º Semestre

RECEITAS
   Previsão Inicial 26.402.000,00
   Previsão Atualizada 26.402.000,00
   Receitas Realizadas 17.462.227,22
   Déficit Orçamentário 0,00
   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 1.871.433,08
DESPESAS
   Dotação Inicial 24.867.000,00
   Créditos Adicionais 9.543.431,73
   Dotação Atualizada 34.410.431,73
   Despesas Empenhadas 20.313.242,96
   Despesas Liquidadas 14.439.970,33
   Despesas Pagas 13.458.059,01
   Superávit Orçamentário 3.022.256,89

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até 1º Semestre
Despesas Empenhadas 20.313.242,96
Despesas Liquidadas 14.439.970,33

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até 1º Semestre

Receita Corrente Líquida 29.036.626,92
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 28.225.934,92
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 28.225.934,92

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Período de Referência: Janeiro a Junho de 2022 / Semestre Janeiro-Junho

WPR4211101-367-CMKJLGNVOMINF-9 Pág 2 / 4

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Até 1º Semestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 896.584,08
   Receitas Previdenciárias Realizadas 1.464.404,35
   Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00
   Despesas Previdenciárias Liquidadas 567.820,27
   Despesas Previdenciárias Pagas 0,00
   Resultado Previdenciário 896.584,08
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00
   Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00
   Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00
   Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00
   Despesas Previdenciárias Pagas 0,00
   Resultado Previdenciário 0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas 0,00
   Receitas Realizadas 0,00
   Despesas Empenhadas 0,00
   Despesas Liquidadas 0,00
   Despesas Pagas 0,00
   Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de metas fiscais da 
LDO (a) Resultado apurado Até 1º Semestre (b) % em Relação à Meta (b/a)

Resultado Primário - Acima da Linha (1.118.310,48) 2.484.051,57 (222,13)
Resultado Nominal - Acima da Linha (38.285,48) 2.518.533,59 (6.578,30)

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Período de Referência: Janeiro a Junho de 2022 / Semestre Janeiro-Junho

WPR4211101-367-CMKJLGNVOMINF-9 Pág 3 / 4

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Canc. Até 1º Semestre Pag. Até 1º Semestre Saldo a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 63.702,12 0,00 63.702,12 0,00
   Poder Executivo 63.702,12 0,00 63.702,12 0,00
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00
   Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 755.920,66 394.416,01 361.114,65 390,00
   Poder Executivo 755.920,66 394.416,01 361.114,65 390,00
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
   Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 819.622,78 394.416,01 424.816,77 390,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até 1º Semestre
Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado Até 1º Semestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 3.354.432,02 25,00 24,54
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 1.195.581,39 70,00 83,52
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00 50,00 0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até 1º Semestre Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Líquida 5.937.796,35 4.672.309,93

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 231.449,17 1.962.624,15 1.692.252,05 1.547.032,63
   Receitas Previdenciárias 1.159.331,31 3.862.893,81 5.699.140,82 7.561.757,38
   Despesas Previdenciárias 927.882,14 1.900.269,66 4.006.888,77 6.014.724,75
   Resultado Previdenciário 231.449,17 1.962.624,15 1.692.252,05 1.547.032,63
Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensões e Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas com Pensões e Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Período de Referência: Janeiro a Junho de 2022 / Semestre Janeiro-Junho

WPR4211101-367-CMKJLGNVOMINF-9 Pág 4 / 4

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até 1º Semestre Saldo a Realizar
Receitas de Alienação de Ativos 142.150,00 7.850,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado Até 1º Semestre
Limite Constitucional Anual

%Mínimo a Aplicar no Exer. % Aplicado Até 1º Semestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 2.129.754,81 15,00 15,58

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PINHAL. Emissão: 11/07/2022, às 14:55:29.

NOTA:

___________________________________
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Prefeito

___________________________________
VERONICA SALETE DO AMARAL

Secretária de Finanças

___________________________________
ADO LIMA MACHADO

Contador

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 100/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: FELIPE MARAFON DOS 
SANTOS 01333307020
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO VISA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 
MECÂNICA PARA REPARO NA SUSPEN-
SÃO DIANTEIRA E COXINS DO MOTOR DO 
VEÍCULO MICROONIBUS DUCATO, CHASSI 
3C6EFVK6JE126083 DE PLACA IYQ8855.
VALOR: R$ 20.340,00
DISPENSA Nº: 25/2022

CONTRATO Nº: 101/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: GECILANE FÁTIMA BATTISTI 
& CIA LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS E APARE-
LHOS DE AR CONDICIONADO PARA EQUIPAR 
A SALA MULTIFUNCIONAL NA ESCOLA MUNI-
CIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA ONDE 
FUNCIONA AS SALAS MULTIFUNCIONAL.
VALOR: R$ 4.694,00
DISPENSA Nº: 26/2022

CONTRATO Nº: 102/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: ELISEU CAZAROTTO - ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO 
VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE UMA 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
TANQUE DE TINTA, PARA EQUIPAR A 
SALA MULTIFUNCIONAL NA ESCOLA 
MUNICIPAL NOSSA SENHORA APA-
RECIDA ONDE FUNCIONA AS SALAS 
MULTIFUNCIONAL.
VALOR: R$ 1.730,00
DISPENSA Nº: 26/2022

CONTRATO Nº: 102/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: GILBERTO WILLIAM SILVES-
TRI - ME 
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO VISA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE 02 ARMÁRIOS 
SUSPENSOS PARA O CRAS (CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL).
VALOR: R$ 9.039,00
DISPENSA Nº: 27/2022


